dientes) deberá ser residente y vivir de manera permanente en el país 
declarado en la Solicitud de Seguro. 

La Aseguradora considera país de residencia aquel declarado en la Solicitud 
de Seguro y que: i. el Asegurado (principal y dependientes) resida de manera 
física y/o permanente por ciento ochenta y tres (183) días calendario (conti-
nuos o discontinuos) de un periodo de trescientos sesenta y cinco (365) días 
continuos; ii. u otro lugar dispuesto de acuerdo con las condiciones particu-
lares de la Póliza.

Esta póliza no será emitida y/o renovada, no está disponible, ni provee 
cobertura a Asegurados que residen o residan en los Estados Unidos de 
América por más de ciento ochenta (180) días calendario (continuos o dis-
continuos) de un periodo de trescientos sesenta y cinco (365) días continuos 
(sin importar el tipo de visa o estado migratorio del Asegurado (principal y/o 
dependientes), a menos que sea dispuesto de otra forma en las Condiciones 
Particulares de la póliza).

Sin perjuicio de lo anterior, la Aseguradora, a su discreción, se reserva el

[...]

Guatemala; sin embargo, para lo que establece el numeral 
1.13, podrá también entenderse como País de Residencia el lugar donde:

(a)	 El Asegurado reside la mayor parte del Año Calendario o del Año Póliza, o

(b)	 El Asegurado ha residido por más de ciento ochenta y tres (183) días calen-
dario continuos durante cualquier período de trescientos sesenta y cinco (365) 
días calendario mientras la póliza está en vigencia.

PANDEMIA:  Una epidemia que ocurre en un área extendida (múltiples países 
o continentes) y que generalmente afecta a una porción significativa de la 
población.

PARTICIPACION DEL ASEGURADO: La porción de los gastos que el Asegurado